

Coperta dosarului de concurs

UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „IULIU HAȚIEGANU” CLUJ - NAPOCA

FACULTATEA DE MEDICINĂ GENERALĂ

DISCIPLINA ORTOPEDIE, TRAUMATOLOGIE ȘI ORTOPEDIE PEDIATRICĂ

DOSAR DE CONCURS

Pentru ocuparea postului de conferențiar, Poziția 18

Disciplina (ele) postului: Îngrijiri calificate în ortopedie - traumatologie; Ortopedie - traumatologie,
Recuperare în ortopedie și traumatologie

Șef Lucrări, Dr., **Todor Adrian**

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru ocuparea posturilor didactice de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departamentul nr. 8 – Specialități Chirurgicale

Disciplina Ortopedie, traumatologie și ortopedie pediatrică, poziția 18

Candidat: **TODOR ADRIAN**

1. Medic specialist NU ESTE CAZUL DA NU
2. Doctor în științe DA NU
3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor in vigoare DA NU
4. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Nr.	Criterii de promovare	Conferențiar		
		Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
			DA	NU
Standarde minime naționale				
1.	Articole *ISI ca autor principal	6	<input checked="" type="checkbox"/>	
2.	Articole *ISI coautor	3	<input checked="" type="checkbox"/>	
3.	Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	<input checked="" type="checkbox"/>	
4.	Factor cumulativ de impact autor principal (FCIAP)	6	<input checked="" type="checkbox"/>	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”				
1.	Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	<input checked="" type="checkbox"/>	
2.	Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	<input checked="" type="checkbox"/>	
	SAU			
	Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
	SAU			
	Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

* În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că SUNT / ~~NU SUNT~~ îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la concursul pentru ocuparea postului de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciu

Conf. dr. Dan Blendea

Conf. dr. Sorin Crișan

Prof. dr. Simona Valeria Clichici

Prof. dr. Monica Popa

Conf. dr. Anca Simona Bojan

Data

..... 31. Aug. 2020

Lista de articole științifice

1. *Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.*

a. Autor principal

Nr. Crt	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³
1	Early Functional Results after Volar Fixed-Angle Plating of Distal Radius Fractures	Adrian Todor, Adina Pojar, Cristian Arghius, Dan Lucaciu	prim autor	IFMBE Proceedings Vol 36, pag 4	ISI Proceedings	-	2011
2	Free Bone Plug Quadriceps Tendon Harvest and Suspensory Button Attachment for Anterior Cruciate Ligament Reconstruction	Adrian Todor, Sergiu Caterev, Dan Nistor	prim autor	Arthroscopy Techniques vol 5, pag 4	ISI FARA FI	-	2016
3	Outside-In Deep Medial Collateral Ligament Release During Arthroscopic Medial Meniscus Surgery	Adrian Todor, Sergiu Caterev, Dan Nistor	prim autor	Arthroscopy Techniques vol 5, pag 5	ISI FARA FI	-	2016
4	Anatomic Double-Bundle Anterior Cruciate Ligament Reconstruction With a Free Quadriceps Tendon Autograft	Sergiu Caterev, Dan Nistor, Adrian Todor	ultim autor	Arthroscopy Techniques vol 5, pag 5	ISI FARA FI	-	2016



5	Pain level after ACL reconstruction: A comparative study between free quadriceps tendon and hamstring tendons autografts	Cristian Buescu, Adela Onutu, Dan Lucaciu, Adrian Todor	ultim autor	Acta Orthopedica et Traumatologica Turcica vol 51, pag 4	0,637	4	2017
6	Transitioning to the direct anterior approach in total hip arthroplasty. Is it a true muscle sparing approach when performed by a low volume hip replacement surgeon?	Dan Nistor, Sergiu Caterev, Sorana Bolboacă, Dan Cosma, Dan Lucaciu, Adrian Todor	ultim autor	International Orthopedics vol 41, pag 8	2,377	2	2017
7	Correlations between the anterior cruciate ligament insertion sites dimensions and patient's physical characteristics: an arthroscopic study	Adrian Todor, Youssef Khallouki, Mohammed Zejly, Sergiu Caterev, Dan Nistor	prim autor	Chirurgia-Italy vol 31, pag 5	ISI FARA FI	-	2018
8	A new technique in double Euro bundle anterior cruciate ligament reconstruction with implant free tibial fixation: letter to the editor	Adrian Todor	unic autor	Knee Surgery Sports Traumatology and Arthroscopy vol 26 pag 2	3,149	1	2018
9	Comment on: "Single anterior portal: A better option for arthroscopic treatment of traumatic anterior shoulder instability?"	Adrian Todor	unic autor	Acta Orthopedica et Traumatologica Turcica vol 52, pag 1	0,896	4	2019



10	Clinical outcomes after ACL reconstruction with free quadriceps tendon autograft versus hamstring tendons autograft. A retrospective study with a minimal follow-up two years	Adrian Todor, Dan Nistor, Sergiu Caterev	prim autor	Acta Orthopedica et Traumatologica Turcica vol 53, pag 4	0,896	4	2019
11	Lymphocyte and Neutrophil to Lymphocyte Ratio do not Predict Mortality in Hip Fracture Patients	Vasile Dan Pop, Cristina Vlad Daliborca, daniela Radu, Dinu Vermesan, Bogdan Deleanu, Ahmed Abu Awwad, Adrian Todor	ultim autor	Revista de Chimie vol 70, pag 3	1,605	3	2019
12	Cross-cultural adaptation and validation of the Romanian International Knee Documentation Committee-subjective knee form	Adrian Todor, Dinu Vermesan, Horia Haragus, Jenel M. Patrascu Jr, Bogdan Timar, Dan I. Cosma	prim autor	PEERJ vol 8, pag 9	2,353	2	2020
13	Cross-cultural adaptation and validation of the Romanian knee disability and osteoarthritis outcome score for joint replacement (KOOSJR)	Sorin Florescu, Dinu Vermesan, Horia Haragus1* , Jenel M. Patrascu Jr, Bogdan Timar, Adrian Todor	ultim autor	BMC Musculoskeletal Disord. vol 21, pag 5	2,002	2	2020
14	Are physical therapy pain levels affected by surgical approach in total hip arthroplasty?A randomized controlled trial	Dan-Viorel Nistor, Ciprian Bota, Sergiu Caterev, Adrian Todor	ultim autor	Orthopedic Reviews, pag 5	ISI FARA FI	-	2020

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

b. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact²	Quartila	Anul³
1	Regenerative Medicine versus Conventional Auto/Allografts in Bone Reconstruction as an Option for Enhanced Quality of Life	Dan Lucaciu, Adrian Todor, Grigore Baciut, Mihaela Baciut, Radu Campeanu, Ondine Lucaciu	IEEE Advanced Technologies for Enhancing Quality of Life pag 5	ISI Proceedings	-	2010
2	Use of clinical and computed tomography findings to assess long-term unsatisfactory outcome after femoral head and neck ostectomy in four large breed dogs	Ciprian Ober, Cosmin Pestean, Lucia Bel, Marian Taulescu, Joshua Milgram, Adrian Todor, Rodica Ungur, Mirela Leșu, Liviu Oana	Acta Veterinaria Scandinavica vol 60, pag 5	1,509	2	2018
3	Joint hyperlaxity prevents relapses in clubfeet treated by Ponseti method- preliminary results	Dan Ionuț Cosma, Andrei Corbu, Dan Viorel Nistor, Adrian Todor, Madalina Valeanu, Jose Morcuende, Sorin Man	International Orthopedics vol 42, pag 6	2,384	2	2018
4	Combined Anterolateral, Anterior, and Anteromedial Ankle Impingement in an Adolescent Soccer Player: A Case Report and Review of the Literature	Dan Ionut Cosma , Dana Vasilescu , Andrei Corbu, Adrian Todor, Madalina Valeanu, Andrei Ulici	CLINICAL JOURNAL OF SPORT MEDICINE vol 29, pag 3	2,702	2	2019

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului



³ se va nota anul aparitiei articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice **indexate BDI**

c. Autor principal

Nr. Crt	Titlul	Autorii	Calitatea autorului¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul²
1	Are Proximally Coated Better than Fully Coated Cementless Stems for Total Hip Replacement? A DXA Study	Adrian Todor, Dan Lucaciu	prim autor	Clujul Medical vol 83, pag 5	2010
2	Three portal technique for anatomic ACL reconstruction. Is the extra portal necessary ?	Adrian Todor, Adina Pojar, Dan Lucaciu	prim autor	Revista de Ortopedie si Traumatologie ASORIS, vol 22 pag 4	2011
3	Biocompatibilitatea Titanului Sinterizat Tratat in Mediu Acid si Alcalin	Adrian Todor, Dan Lucaciu	prim autor	Clujul Medical vol 84, pag 6	2011
4	Postoperative evaluation of tunnel placement after single bundle ACL reconstruction surgery	Adrian Todor, Adina Pojar, Dan Lucaciu	prim autor	Revista de Ortopedie si Traumatologie ASORIS, vol 25 pag 4	2012
5	Minimally Invasive Treatment of Trochanteric Fractures With Intramedullary Nails. Technique and Results	Adrian Todor, Adina Pojar, Dan Lucaciu	prim autor	Clujul Medical vol 86, pag 3	2013
6	Incidence and Treatment of Intra-Articular Lesions Associated With Anterior Cruciate Ligament Tears	Adrian Todor, Dan Nistor, Cristian Buescu, Adina Pojar, Dan Lucaciu	prim autor	Clujul Medical vol 87, pag 3	2014
7	Outcomes in Anterior Cruciate Ligament Reconstruction Surgery	Mihai Roman, Radu Prejbeanu, Andrei-Marian Feier, Octav Russu, Adrian Todor, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Tiberiu Băgață, Radu Fleaca	autor corespondent	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 3	2016



8	Primary Anterior Cruciate Ligament Reconstruction. How Do We Do It?	Adrian Todor, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Radu Prejbeanu, Mihai Roman, Radu Fleaca, Octav Russu, Tiberiu Bătagă	prim autor	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 7	2016
9	Autograft Options for ACL Reconstruction. Which is Best?	Adrian Todor, Mihai Roman, Octav Russu, Radu Prejbeanu, Vlad Predescu, Tiberiu Bătagă	prim autor	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 2, pag 3	2017
10	Total hip arthroplasty via the direct anterior approach versus lateral approach: study protocol for a randomized controlled trial	Dan Viorel Nistor, Sergiu Caterev, Nicolae Ciprian Bota, Dan Osvald Gheorghe Lucaciu, Adrian Todor	ultim autor	Clinical Trials in Orthopedic Disorders vol 3, pag 12	2018
11	Aspartate aminotransferase (AST) is not a viable biomarker for skeletal muscle damage. An enquiry during a total hip replacement randomized study	Dan V. Nistor, Nicolae C. Bota, Sergiu Caterev, Alexandru Guseila, Dan I. Cosma, Adrian Todor	ultim autor	Human & Veterinary Medicine - International Journal of the Bioflux Society vol 12, pag 5	2020

¹ se va nota (prim autor; autor corespondent, ultim autor; autor cu contribuții egale)

² se va nota anul aparitiei articolului

a. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul²
1	Is femoral nerve block with pethidine 1% a good alternative for analgetic management after anterior cruciate ligament arthroscopic reconstruction? A randomized clinical trial	Adela Hilda Onuțu, Ioana Iacob, A. Todor, D. Lucaciu, I. Acalovschi	Jurnalul Român de Anestezie Terapie intensivă vol 18, pag 5	2011
2	Wound infiltration with 1% pethidine provides an opioid-sparing effect after uncemented total hip arthroplasty: A prospective randomized study	Adela Hilda Onutu, Ioana Maria Iacob, Adrian Todor, Dan Lucaciu, Iurie Acalovschi	Jurnalul Român de Anestezie Terapie intensivă vol 12, pag 8	2012



3	Novel Surgical Technique for Bone Marrow Lesion — Case Report	Pal Fodor, Radu Prejbeanu, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Radu Fleaca, Mihai Roman, Adrian Todor, Octav Russu, Tiberiu Băţagă	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 5	2016
4	ACL Surgical Technique— Staying Out of Trouble	Vlad Predescu, Radu Prejbeanu, Robert Bordea, Adrian Todor, Bogdan Codorean, Mihai Roman, Radu Fleaca, Octav Russu, Tiberiu Băţagă, Bogdan Deleanu	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 5	2016
5	Single- or Double-Bundle Technique in the Anterior Cruciate Ligament Reconstruction — Current Concepts and Review of the Literature	Radu Fleaca, Radu Prejbeanu, Andrei-Marian Feier, Octav Russu, Adrian Todor, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Tiberiu Băţagă, Mihai Roman	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 5	2016
6	Anterolateral Ligament (ALL) — Myth or Reality?	Mihai Roman, Octav Russu, Radu Prejbeanu, Adrian Todor, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Tiberiu Băţagă, Radu Fleaca	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 2, pag 5	2017

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt	Titlul	Autorii	Calitatea autorului¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul²
1	Minimally invasive surgery in total hip replacement	Dan Lucaciu, Ciprian Nagy, Silviu Hopulele, Cosmin Dicu, Adrian Todor	Ultim autor	Journal of Clinical Anatomy and Embriology vol 1, pag 4	2006
2	Varus positioning of femoral component in uncemented total hip arthroplasty: does it affect osseointegration?	Adrian Todor, Cristin Arghius, Cosmin Dicu, Dan Lucaciu	Prim autor	Revista de Ortopedie si Traumatologie, vol 16, pag 3	2009
3	Utilizarea componentelor acetabulare retentive in artroplastia primara de sold	Dan Lucaciu, Adrian Todor, Silviu Hopulele, Adina Pojar, Cristian Arghius	co autor	Revista de Ortopedie si Traumatologie, vol 20, pag 3	2010



4	Alegerea interventiei chirurgicale in tratamentul halucelui valg	Adrian Todor, Silviu Hopulele, Cristian Arghius, Adina Pojar, Dan Lucaciu	Prim autor	Revista de Ortopedie si Traumatologie, vol 20, pag 3	2010
---	-------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------	-------------------	-------------------------------------------------------------	-------------

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul aparitiei articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt .	Titlul	Autorii	Calitatea autorului¹	Revista, volum, nr. pagini	Factor ul de impact²	Quartila	Anul³
1	Free Bone Plug Quadriceps Tendon Harvest and Suspensory Button Attachment for Anterior Cruciate Ligament Reconstruction	Adrian Todor, Sergiu Caterev, Dan Nistor	prim autor	Arthroscopy Techniques vol 5, pag 4	ISI FARA FI	-	2016
2	Outside-In Deep Medial Collateral Ligament Release During Arthroscopic Medial Meniscus Surgery	Adrian Todor, Sergiu Caterev, Dan Nistor	prim autor	Arthroscopy Techniques vol 5, pag 5	ISI FARA FI	-	2016
3	Anatomic Double-Bundle Anterior Cruciate Ligament Reconstruction With a Free Quadriceps Tendon Autograft	Sergiu Caterev, Dan Nistor, Adrian Todor	ultim autor	Arthroscopy Techniques vol 5, pag 5	ISI FARA FI	-	2016



4	Pain level after ACL reconstruction: A comparative study between free quadriceps tendon and hamstring tendons autografts	Cristian Buescu, Adela Onutu, Dan Lucaciu, Adrian Todor	ultim autor	Acta Orthopedica et Traumatologica Turcica vol 51, pag 4	0,637	4	2017
5	Transitioning to the direct anterior approach in total hip arthroplasty. Is it a true muscle sparing approach when performed by a low volume hip replacement surgeon?	Dan Nistor, Sergiu Caterev, Sorana Bolboacă, Dan Cosma, Dan Lucaciu, Adrian Todor	ultim autor	International Orthopedics vol 41, pag 8	2,377	2	2017
6	Correlations between the anterior cruciate ligament insertion sites dimensions and patient's physical characteristics: an arthroscopic study	Adrian Todor, Youssef Khallouki, Mohammed Zejly, Sergiu Caterev, Dan Nistor	prim autor	Chirurgia-Italy vol 31, pag 5	ISI FARA FI	-	2018
7	Use of clinical and computed tomography findings to assess long-term unsatisfactory outcome after femoral head and neck ostectomy in four large breed dogs	Ciprian Ober, Cosmin Pestean, Lucia Bel, Marian Taulescu, Joshua Milgram, Adrian Todor, Rodica Ungur, Mirela Leșu, Liviu Oana	coautor	Acta Veterinaria Scandinavica vol 60, pag 5	1,509	2	2018



8	Joint hyperlaxity prevents relapses in clubfeet treated by Ponseti method- preliminary results	Dan Ionuț Cosma, Andrei Corbu, Dan Viorel Nistor, Adrian Todor, Madalina Valeanu, Jose Morcuende, Sorin Man	coautor	International Orthopedics vol 42, pag 6	2,384	2	2018
9	A new technique in double anterior cruciate ligament reconstruction with free tibial fixation: letter to the editor	Adrian Todor	unic autor	Knee Surgery Sports Traumatology and Arthroscopy vol 26 pag 2	3,149	1	2018
10	Combined Anterolateral, Anterior, and Anteromedial Ankle Impingement in an Adolescent Soccer Player: A Case Report and Review of the Literature	Dan Ionut Cosma , Dana Vasilescu , Andrei Corbu, Adrian Todor, Madalina Valeanu, Andrei Ulici	coautor	CLINICAL JOURNAL OF SPORT MEDICINE vol 29, pag 3	2,702	2	2019
11	Comment on: "Single anterior portal: A better option for arthroscopic treatment of traumatic anterior shoulder instability?"	Adrian Todor	unic autor	Acta Orthopædica et Traumatologica Turcica vol 52, pag 1	0,896	4	2019



12	Clinical outcomes after ACL reconstruction with free quadriceps tendon autograft versus hamstring tendons autograft. A retrospective study with a minimal follow-up two years	Adrian Todor, Dan Nistor, Sergiu Caterev	prim autor	Acta Orthopedica et Traumatologica Turcica vol 53, pag 4	0,896	4	2019
13	Lymphocyte and Neutrophil to Lymphocyte Ratio do not Predict Mortality in Hip Fracture Patients	Vasile Dan Pop, Cristina Vlad Daliborca, daniela Radu, Dinu Vermesan, Bogdan Deleanu, Ahmed Abu Awwad, Adrian Todor	ultim autor	Revista de Chimie vol 70, pag 3	1,605	3	2019
14	Cross-cultural adaptation and validation of the Romanian International Knee Documentation Committee-subjective knee form	Adrian Todor, Dinu Vermesan, Horia Haragus, Jenel M. Patrascu Jr, Bogdan Timar, Dan I. Cosma	prim autor	PEERJ vol 8, pag 9	2,353	2	2020
15	Cross-cultural adaptation and validation of the Romanian knee disability and osteoarthritis outcome score for joint replacement (KOOSJR)	Sorin Florescu, Dinu Vermesan, Horia Haragus1* , Jenel M. Patrascu Jr, Bogdan Timar, Adrian Todor	ultim autor	BMC Musculoskeletal Disord. vol 21, pag 5	2,002	2	2020



16	Are physical therapy pain levels affected by surgical approach in total hip arthroplasty? A randomized controlled trial	Dan-Viorel Nistor, Ciprian Bota, Sergiu Caterev, Adrian Todor	ultim autor	Orthopedic Reviews, pag 5	ISI FARA FI	-	2020
----	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------	--------------------	----------------------------------	--------------------	----------	-------------

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul²
1	Minimally Invasive Treatment of Trochanteric Fractures With Intramedullary Nails. Technique and Results	Adrian Todor, Adina Pojar, Dan Lucaciu	prim autor	Clujul Medical vol 86, pag 3	2013
2	Incidence and Treatment of Intra-Articular Lesions Associated With Anterior Cruciate Ligament Tears	Adrian Todor, Dan Nistor, Cristian Buescu, Adina Pojar, Dan Lucaciu	prim autor	Clujul Medical vol 87, pag 3	2014
3	Novel Surgical Technique for Bone Marrow Lesion — Case Report	Pal Fodor, Radu Prejbeanu, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Radu Fleaca, Mihai Roman, Adrian Todor, Octav Russu, Tiberiu Bătagă	co autor	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 5	2016
4	ACL Surgical Technique—Staying Out of Trouble	Vlad Predescu, Radu Prejbeanu, Robert Bordea, Adrian Todor, Bogdan Codorean, Mihai Roman, Radu Fleaca, Octav Russu, Tiberiu Bătagă, Bogdan Deleanu	co autor	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 5	2016



5	Single- or Double-Bundle Technique in the Anterior Cruciate Ligament Reconstruction — Current Concepts and Review of the Literature	Radu Fleaca, Radu Prejbeanu, Andrei-Marian Feier, Octav Russu, Adrian Todor, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Tiberiu Bătagă, Mihai Roman	co autor	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 5	2016
6	Outcomes in Anterior Cruciate Ligament Reconstruction Surgery	Mihai Roman, Radu Prejbeanu, Andrei-Marian Feier, Octav Russu, Adrian Todor, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Tiberiu Bătagă, Radu Fleaca	autor corespondent	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 3	2016
7	Primary Anterior Cruciate Ligament Reconstruction. How Do We Do It?	Adrian Todor, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Radu Prejbeanu, Mihai Roman, Radu Fleaca, Octav Russu, Tiberiu Bătagă	prim autor	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 1, pag 7	2016
8	Anterolateral Ligament (ALL) — Myth or Reality?	Mihai Roman, Octav Russu, Radu Prejbeanu, Adrian Todor, Vlad Predescu, Bogdan Codorean, Tiberiu Bătagă, Radu Fleaca	co autor	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 2, pag 5	2017
9	Autograft Options for ACL Reconstruction. Which is Best?	Adrian Todor, Mihai Roman, Octav Russu, Radu Prejbeanu, Vlad Predescu, Tiberiu Bătagă	prim autor	Journal of Interdisciplinary medicine Vol 2, pag 3	2017
10	Total hip arthroplasty via the direct anterior approach versus lateral approach: study protocol for a randomized controlled trial	Dan Viorel Nistor, Sergiu Caterev, Nicolae Ciprian Bota, Dan Osvald Gheorghe Lucaciu, Adrian Todor	ultim autor	Clinical Trials in Orthopedic Disorders vol 3, pag 12	2018
11	Aspartate aminotransferase (AST) is not a viable biomarker for skeletal muscle damage. An enquiry during a total hip replacement randomized study	Dan V. Nistor, Nicolae C. Bota, Sergiu Caterev, Alexandru Guseila, Dan I. Cosma, Adrian Todor	ultim autor	Human & Veterinary Medicine - International Journal of the Bioflux Society vol 12, pag 5	2020

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului



Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/ capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/ capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/ capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/ capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Ghid practic de reconstrucție anatomică a ligamentului încrucișat anterior	Unic autor	carte	108	Napoca Star	Cluj Napoca	2015

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara :

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt	TITLUL lucrarii / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

1. Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va **face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.**
2. Pentru **fiecare decada** se organizeaza un **tabel separat.**

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat **daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat** privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit
2. Identificarea unei lucrari ca publicatie duala **cu exceptia** celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.
3. Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.



**Curriculum
vitae
Europass**

**Informatii
generale**

Nume/Prenume	Todor Adrian
Adresa	[REDACTED]
Tel	[REDACTED]
Fax	[REDACTED]
E-mail	[REDACTED] adrian.todor@umfcluj.ro
Nationalitate	Romana
Data nasterii	[REDACTED]
Sex	Masculin

Loc de munca **Disciplina Ortopedie Traumatologie si Ortopedie Pediatrica,
Universitatea de Medicina si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj Napoca
Sectia Ortopedie -Traumatologie - Spitalul Clinic de Recuperare Cluj
Spitalul Humanitas
Clinica Artis3**

**Experienta
Profesionala**

Perioda 01.10.2018 - prezent

Funcția sau
postul ocupat **Medic primar** Ortopedie - Traumatologie, Spitalul Clinic de Recuperare
Cluj Napoca

Perioda 2016 - 2018

Funcția sau
postul ocupat **Medic primar** Ortopedie - Traumatologie, Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta Cluj
Sef sectie din martie 2017

Perioda 2013 – prezent

Funcția sau
postul ocupat **Sef de Lucrari** - Disciplina Ortopedie Traumatologie, UMF “Iuliu
Hatieganu” Cluj Napoca

Perioda 2012 - 2016

Funcția sau
postul ocupat **Medic specialist** Ortopedie-Traumatologie, Spitalul Clinic Judetean de
Urgenta Cluj

Perioda 2011 – 2013


Funcția sau
postul ocupat **Asistent Universitar** - Disciplina Ortopedie Traumatologie, UMF “Iuliu
Hatieganu” Cluj Napoca

Perioda 2008-2011



Funcția sau postul ocupat	Preparator Universitar - Disciplina Ortopedie Traumatologie, UMF "Iuliu Hatieganu" Cluj Napoca
Perioada	2006-2011
Funcția sau postul ocupat	Medic Rezident Ortopedie Traumatologie, Spitalul Clinic de Adulti Cluj Napoca - Clinica Ortopedie Traumatologie
Activități și responsabilități principale	Medicală, Didactică, Cercetare, Conducere
Educție și formare	
Perioada	2019
Calificare/ Diploma obținută	Atestat Managementul Serviciilor de Sanatate
Numele Institutiei	Ministerul Sanatatii
Perioada	2013
Calificare/ Diploma obținută	Atestat Chirurgie Artroscopica
Numele Institutiei	UMF Carol Davila Bucuresti, Ministerul Sanatatii
Perioada	2007-2011
Calificare/ Diploma obținută	Doctor in medicina
Numele Institutiei	Universitatea de Medicina si Farmacie "Iuliu Hatieganu" Cluj Napoca



Disciplinele principale studiate/ Competente dobandite	Teza de doctorat cu titlul “ Studiu clinic si experimental privind osteointegrarea endoprotezelor necimentate de sold ”, sustinuta in data de 09.12.2011, UMF “Iuliu Hatieganu” Cluj Napoca, sub indrumarea Prof. Dr. Dan Lucaciu	
Perioada	2006-2011	
Calificare/ Diploma obtinuta	Medic Specialist Ortopedie-Traumatologie	
Numele Institutiei	Universitatea de Medicina si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj Napoca	
Disciplinele principale studiate/ Competente dobandite	Curicula specifica de pregatire in specialitate	
Perioada	1999-2005	
Calificare/ Diploma obtinuta	Doctor-Medic Universitatea de Medicina si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj Napoca	
Numele Institutiei		
Perioada	1996-1999	
Calificare/ Diploma obtinuta	Bacalaureat Liceul Teoretic “Emil Racovita” Cluj Napoca	
Numele Institutiei		
Aptitudini și competențe personale		
Limba(i) maternă(e)	Romana	
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)		

Autoevaluare	Înțelegere		Vorbire		Scriere
<i>Nivel european</i> (*)	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Engleza	C1	C1	B2	B2	B2

[Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine](#)

Competente si
abilitati sociale

Sociabil, spirit de echipa

Competente si
abilitati organiza-
torice

Organizator de cursuri postuniversitare, Presedinte si membru in echipa de organizare de manifestari stiintifice nationale, internationale

Competente si
aptitudini de
utilizare a
calculatorului

Avansate

**Informatii
suplimentare**

Coordonator rezidentiat specialitatea Ortopedie si Traumatologie
Spitalul Clinic de Recuperare

Lector AO Trauma

2019 - **Director Curs** cu participare internationala - Comprehensive
Shoulder Course - Rotator Cuff Pathology, 5-6 Apr, Cluj Napoca

Lector invitat numeraose cursuri si congrese nationale si
internationale precum:

2020 - Lector si membru organizator International Comprehensive
Shoulder Course - Fractures and Arthroplasty, Craiova

2019 - Lector invitat AO Trauma Seminar - Fractures around the hip,
Bucuresti



2019 - Lector Invitat Timisoara International Knee and Arthroscopy Course

2019 - Lector Invitat AOTrauma Course—Advanced Principles of Fracture Management, Sibiu

2019 - Lector Invitat ESSKA- SRATS Basic Knee Arthroscopy and ESSKA-EKA Basic Knee Arthroplasty Course, Tirgu Mures

2018 - Lector Invitat - Congres Societatea Romana de Artroscopie si Traumatologie Sportiva - SRATS - Bucuresti, Romania

2018 - Lector si membru organizator curs international - Romania Comprehensive Shoulder course, Sibiu Romania

2018 - Lector Invitat - International Arthroscopic Surgery Course - Tg Mures, Romania, sub egida ESSKA

Alte informatii

Membru fondator a Societatii Romane de Chirurgie a umarului

2017, 26 Sep - 06 Oct - AAOS Scholarship Los Angeles si Chicago SUA - chirurgie umarului

2010, 2015, 2018 - Curs de Educatie Medicala - PRIME

Stagii de pregatire si cursuri in chirurgia genunchiului si umarului atat endoprotetica complexa cat si artroscopica (Ungaria, Austria, Germania, Anglia, SUA, Franta)

Premii

Premiul 1 - Abordul direct anterior in artroplastia soldului. Este cu adevarat un abord miniinvaziv pe parcursul curbei de invatare? zilele UMF sesiunea poster - 2016



Interventii chirurgicale efectuate in premiera in Cluj Napoca:

- Reconstructie anatomica double bundle a ligamentului incrucisat anterior
- Artroscopie umar
- Abord anterior miniinvaziv in protezarea soldului

Participare la numeroase manifestari stiintifice nationale si internationale

Evaluator articole:

- Archive of Orthopedics and Trauma Surgery - Germania,
- Clujul Medical - Romania
- SAGE Open Medicine

Investigator Clinic in 6 studii multicentrice randomizate de faza 2 si 3:

CV185_035 – Bristol Myers Squibb,
150-CL-040 - Astellas,
Wyeth / rhBMP 2 **CPM 3100N7 210**,
Eli Lilly - **B3D-MC-GHDQ**,
Kuros **CS I-040202/01**,
GSK NCT00548496

Granturi

2012 - 2014 **Implant-Direct** “The direct manufacture of personalized implants using selective laser melting”
1154100 eur, FP7 - Membru

2016 - 2017 **PECIFCO** Implanturi cranio faciale personalizate obtinute prin prototipare inovatia 3D din materiale compozite ranforsate cu fibra de sticla/ Grant national, 340000 lei - Membru

2014 - 2017 Managementul si evaluarea metodelor de hipertermie locala si regionala folosind sisteme avansate de masurare si control al temperaturii/ Grant National, 65400 lei, - Membru



**Articole
publicate
sinteza**

ISI - 18
BDI- 17
Alte- 4

FI = 5 (Web of Science), ; 6 (Google Scholar)

**Societati
profesionale**

Societatea Romana de Ortopedie si Traumatologie - SOROT - membru
Societatea Europeana de Chirurgie a Genunchiului, Traumatologie Sportiva
si Artroscopie - ESSKA - membru
Societatea Internationala de Ortopedie - SICOT - membru
Academia Americana a chirurgilor ortopezi - AAOS - membru
Asociatia pentru studiul patologiei umarului - SRCUC - presedinte

